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BOLALARNING TABIATGA 
OID KOMPETENSIYALARINI 
RIVOJLANTIRISHDA 
MASHG‘ULOT, EKSKURSIYA VA 
SAYRLARDAN FOYDALANISH 
METODIKASI
Maripova N. X.
Chirchiq davlat pedagogika universiteti,
Maktabgach va boshlangʻich taʼlim metodikasi kafedrasi katta o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada maktabgacha yoshdagi bolalarning tabiatga oid kompetensiyalarini rivojlantirishda 
mashg‘ulot, ekskursiya va sayrlardan foydalanishning pedagogik imkoniyatlari yoritilgan. Tabiat bilan bevosita muloqot 
qilish orqali bolalarda ekologik bilim, ko‘nikma va qadriyatlarni shakllantirishning metodik asoslari tahlil qilingan. Shu
ningdek, mashg‘ulot, ekskursiya va sayrlarni samarali tashkil etish usullari hamda ularning bolalarning bilish faolligi va 
ekologik madaniyatini rivojlantirishdagi ahamiyati ochib berilgan.

Kalit so‘zlar: maktabgacha ta’lim, tabiatga oid kompetensiyalar, ekologik tarbiya, mashg‘ulot, ekskursiya, sayr, peda-
gogik metodlar, ekologik madaniyat.
Abstract: This article highlights the pedagogical potential of using lessons, excursions, and walks in developing nature-re-
lated competencies among preschool children. The methodological foundations for forming ecological knowledge, skills, 
and values through direct interaction with nature are analyzed. The study also reveals effective approaches to organizing 
lessons, excursions, and walks, as well as their significance in enhancing children’s cognitive activity and ecological 
culture.

Key words: preschool education, nature-related competencies, environmental education, lessons, excursions, walks, 
pedagogical methods, ecological culture.
Аннотация: В данной статье раскрываются педагогические возможности использования занятий, экскурсий и 
прогулок в развитии природоведческих компетенций детей дошкольного возраста. Проанализированы методиче-
ские основы формирования экологических знаний, умений и ценностей у детей посредством непосредственного 
общения с природой. Также освещены эффективные способы организации занятий, экскурсий и прогулок, а также 
их значение в развитии познавательной активности и экологической культуры дошкольников.

Ключевые слова: дошкольное образование, природоведческие компетенции, экологическое воспитание, 
занятия, экскурсия, прогулка, педагогические методы, экологическая культура.

KIRISH
Bugungi kunda ekologik muammolarning global tus olishi yosh avlodda tabiatga ongli munosabatni shakl

lantirish zaruratini yanada kuchaytirmoqda. Ayniqsa, maktabgacha yosh davri bolaning shaxs sifatida shakl-
lanishida muhim bosqich hisoblanib, aynan shu davrda tabiat haqidagi dastlabki tasavvurlar, ekologik bilimlar 
va qadriyatlar tarkib topadi. Shu sababli maktabgacha ta’lim tashkilotlarida bolalarni tabiat bilan tanishtirish 
ta’lim-tarbiya jarayonining muhim tarkibiy qismi hisoblanadi.

Tabiat bilan tanishtirish jarayoni bolalarning atrof-muhit haqidagi bilimlarini boyitish, kuzatuvchanlik, tafakkur, 
nutq, estetik did hamda ijodiy qobiliyatlarini rivojlantirishga xizmat qiladi. Mazkur jarayon mashg‘ulotlar, ekskur-
siyalar va sayrlar orqali amalga oshiriladi. Ushbu shakllar bolalarning tabiat hodisalari va obyektlarini bevo-
sita idrok etishlari, shuningdek, amaliy faoliyat orqali o‘z bilimlarini mustahkamlashlari uchun qulay imkoniyat 
yaratadi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Maktabgacha yoshdagi bolalarni tabiat bilan tanishtirish masalasi ko‘plab pedagog va psixolog olimlar 

tomonidan tadqiq etilgan. Jumladan, Konstantin Dmitrievich Ushinskiy bolalarni tabiat bilan tanishtirishni tarbi-
yaning muhim vositasi sifatida baholab, tabiat insonning aqliy, axloqiy va estetik rivojlanishiga kuchli ta’sir 
ko‘rsatishini ta’kidlagan. Uning fikricha, tabiat bolalar uchun eng tabiiy va samarali ta’lim manbai hisoblanadi.

Vasiliy Aleksandrovich Suxomlinskiy esa bolalar qalbida tabiatga muhabbatni shakllantirish orqali ularda 
insonparvarlik, mehr-oqibat va go‘zallikni his etish tuyg‘ulari rivojlanishini qayd etadi. Olimning ta’kidlashicha, 
tabiat qo‘ynida tashkil etilgan mashg‘ulotlar bolaning ma’naviy kamolotiga xizmat qiladi.

Maktabgacha ta’lim nazariyasi vakillaridan Yelizaveta Ivanovna Tixeyeva bolalarni tabiat bilan tanishtirish 
jarayonida kuzatish metodining alohida ahamiyatini ko‘rsatgan. U bolalar tabiat hodisalarini bevosita kuzatish 
orqali ularning sabab va oqibatlarini tushunishga, mantiqiy fikrlash hamda nutq faoliyatini rivojlantirishga eri
shishini asoslab bergan.

Psixologik nuqtai nazardan, Lev Semenovich Vigotskiy bolaning bilish jarayonlari faoliyat va muloqot orqali 
rivojlanishini ta’kidlaydi. Tabiat bilan bevosita muloqot qilish jarayonida bolalarda sezgi, idrok, tafakkur va nutq 
faoliyatlari takomillashadi. Shuningdek, Jan Piaje maktabgacha yoshdagi bolalar konkret obrazlar va amaliy 
tajriba asosida bilimlarni o‘zlashtirishini qayd etib, tabiatni kuzatish va tajriba faoliyati ushbu yosh davri uchun 
eng samarali ta’lim vositalaridan biri ekanligini ko‘rsatgan.

Shu bois maktabgacha yoshdagi bolalarni tabiat bilan tanishtirishning asosiy maqsadi ularda tabiat haqi
dagi elementar ilmiy tasavvurlarni shakllantirish, ekologik madaniyatni rivojlantirish hamda tabiatni asrashga 
bo‘lgan mas’uliyatli munosabatni tarkib toptirishdan iboratdir. Olimlarning fikrlariga ko‘ra, tabiat bilan muntazam 
muloqot qilish bolaning intellektual, hissiy, axloqiy va estetik rivojlanishini ta’minlaydi, unda atrof-muhitga ongli 
munosabat hamda ekologik mas’uliyat hissini shakllantiradi.

Ekskursiyalarning ahamiyatini yoritishda Anton Semenovich Makarenko bolalarni jamoaviy faoliyatga jalb 
etish va amaliy tajriba orqali tarbiyalash g‘oyasini ilgari surgan. Uning fikricha, ekskursiyalar bolalarda kuza-
tuvchanlik, mehnatsevarlik va jamoada hamkorlik qilish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Shuningdek, Vasiliy Alek-
sandrovich Suxomlinskiy ekskursiyalarni “tabiat maktabi” deb atab, bolalarda tabiatni sevish va uni asrashga 
bo‘lgan ehtiyojni shakllantirishda ularning beqiyos ahamiyatga ega ekanligini ta’kidlagan.

Demak, pedagog va psixolog olimlarning ilmiy qarashlari maktabgacha yoshdagi bolalarni tabiat bilan 
tanishtirish jarayoni ularning har tomonlama rivojlanishida muhim omil ekanligini, mashg‘ulotlar va ekskursi-
yalar esa ushbu maqsadni amalga oshirishning eng samarali pedagogik shakllari hisoblanishini tasdiqlaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Psixolog va pedagog olimlarning tadqiqotlariga ko‘ra, maktabgacha yoshdagi bolalar tabiat obyektlarini 

kuzatish jarayonida sezgi, idrok, tafakkur va nutq faoliyatlarini faol rivojlantiradilar. Tabiat bilan muloqot qilish 
bolaning hissiy dunyosiga ijobiy ta’sir ko‘rsatib, unda go‘zallikni his etish, hayvonlar va o‘simliklarga nisbatan 
g‘amxo‘rlik tuyg‘ularini rivojlantiradi.

Bolalarni tabiat bilan tanishtirish quyidagi vazifalarni amalga oshirishga xizmat qiladi:
•	 tabiat haqidagi dastlabki bilimlarni shakllantirish;
•	 ekologik madaniyat asoslarini rivojlantirish;
•	 kuzatuvchanlik va qiziquvchanlikni oshirish;
•	 mehnatsevarlik hamda mas’uliyat hissini tarbiyalash;
•	 estetik did va ijodiy tafakkurni rivojlantirish;
•	 tabiatni muhofaza qilishga oid ko‘nikmalarni hosil qilish.

Mashg‘ulotlarning o‘rni va tashkil etish metodikasi. Mashg‘ulot maktabgacha ta’lim tashkilotlarida bolalarni 
tabiat bilan tanishtirishning asosiy tashkiliy shakllaridan biri hisoblanadi. Mashg‘ulotlar davomida bolalar o‘sim-
liklar, hayvonlar, fasllar, ob-havo hodisalari va ekologik jarayonlar haqida tizimli bilimlarga ega bo‘ladilar.

Tabiat bilan tanishtirish mashg‘ulotlari quyidagi turlarga bo‘linadi:
•	 yangi bilim beruvchi mashg‘ulotlar;
•	 bilimlarni mustahkamlovchi mashg‘ulotlar;
•	 umumlashtiruvchi mashg‘ulotlar;
•	 tajriba va kuzatish mashg‘ulotlari;
•	 integrallashgan mashg‘ulotlar.
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Ko‘rgazmalilik, amaliy faoliyat hamda o‘yin elementlaridan foydalanish mashg‘ulot samaradorligini oshiradi. 
Ayniqsa, muammoli vaziyatlar yaratish, savol-javob, suhbat, kuzatish va tajriba metodlaridan foydalanish 
bolalarda mustaqil fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantiradi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Ekskursiyalarning ta’limiy va tarbiyaviy ahamiyati

Ekskursiya bolalarni tabiat bilan tanishtirishning eng samarali shakllaridan biri bo‘lib, u bolalarning tabiat 
obyektlarini tabiiy muhitda kuzatishlariga imkon yaratadi. Ekskursiyalar jarayonida bolalar o‘simlik va hayvonot 
dunyosi, fasliy o‘zgarishlar hamda inson va tabiat o‘rtasidagi munosabatlarni bevosita idrok etadilar.

Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida ekskursiya bolalarni tabiat va ijtimoiy muhit bilan bevosita tanishtirish-
ning samarali tashkiliy shakllaridan biri hisoblanadi. Ekskursiyalar mazmuni, maqsadi va pedagogik vazifalariga 
ko‘ra asosan ikki yo‘nalishda tashkil etiladi.

Birinchi yo‘nalish bog‘lar, xiyobonlar va boshqa tabiiy hududlarga uyushtiriladigan ekskursiyalarni o‘z 
ichiga oladi. Mazkur ekskursiyalar jarayonida bolalar o‘simliklar olamining xilma-xilligi, mavsumiy o‘zgarishlar, 
tabiat hodisalari hamda ekologik jarayonlarni bevosita kuzatish imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Natijada ularda 
tabiat haqidagi elementar ilmiy tasavvurlar, kuzatuvchanlik ko‘nikmalari va tabiatga nisbatan ehtiyotkorona 
munosabat shakllanadi.

Ikkinchi yo‘nalish qishloq xo‘jaligi va fermer xo‘jaliklariga tashkil etiladigan ekskursiyalarni qamrab oladi. 
Bunday ekskursiyalar bolalarni qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini yetishtirish jarayoni, mehnat faoliyatining 
mazmuni va ahamiyati hamda insonning tabiatdan oqilona foydalanish tajribasi bilan tanishtirishga xizmat 
qiladi. Shu bilan birga, ular bolalarda mehnatsevarlik, mas’uliyatlilik va inson mehnatiga hurmat kabi ijtimoiy-
axloqiy sifatlarni rivojlantirishga ko‘maklashadi.

Ekskursiyalarni tashkil etish quyidagi bosqichlarda amalga oshiriladi:

1.	 Tayyorgarlik bosqichi.

2.	 Ekskursiyani o‘tkazish bosqichi.

3.	 Yakuniy tahlil va mustahkamlash bosqichi.

Ekskursiya davomida bolalar kuzatish kundaliklarini yuritishlari, tabiiy materiallarni to‘plashlari hamda 
oddiy tajribalar o‘tkazishlari mumkin. Bu esa olingan bilimlarning mustahkam bo‘lishini ta’minlaydi.

Sayrlarning o‘rni va pedagogik imkoniyatlari

Sayr maktabgacha ta’lim tashkilotlari kundalik faoliyatining ajralmas qismi bo‘lib, bolalarni tabiat bilan 
muntazam tanishtirib borishning qulay vositasi hisoblanadi. Sayr vaqtida bolalar ob-havo, fasllar almashinuvi, 
daraxtlar, gullar, qushlar va hasharotlarni kuzatadilar.

Sayrlarning asosiy afzalliklari quyidagilardan iborat:

•	 tabiat bilan doimiy muloqotni ta’minlaydi;

•	 bolalarning jismoniy rivojlanishiga xizmat qiladi;

•	 ekologik tasavvurlarni boyitadi;

•	 kuzatuvchanlik va tafakkurni rivojlantiradi;

•	 hissiy-irodaviy sifatlarni shakllantiradi.

Sayr jarayonida didaktik o‘yinlar, ekologik topshiriqlar, tajribalar va ijodiy faoliyat elementlaridan foydala-
nish bolalarning qiziqishini yanada oshiradi.

Tabiat bilan tanishtirishda samarali tashkil etish texnologiyalari

Zamonaviy maktabgacha ta’lim tizimida bolalarni tabiat bilan tanishtirish jarayonini samarali tashkil etishda 
innovatsion pedagogik texnologiyalar muhim ahamiyat kasb etadi.

Loyihaviy faoliyat texnologiyasi. Loyihalar orqali bolalar tabiat hodisalarini mustaqil o‘rganadilar, 
ma’lumot to‘playdilar va amaliy natijalarni taqdim etadilar. Masalan, “Bizning bog‘imiz”, “Qushlarga g‘amxo‘rlik 
qilamiz”, “Suv – hayot manbai” kabi loyihalar ekologik tarbiyani rivojlantiradi.

STEAM yondashuvi. STEAM texnologiyasi fan, texnologiya, muhandislik, san’at va matematikani inte-
gratsiyalash orqali tabiat hodisalarini kompleks o‘rganish imkonini beradi. Bolalar tajribalar o‘tkazish, modellar 
yaratish va muammoli vaziyatlarga yechim topish orqali faol o‘rganadilar.
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O‘yin texnologiyalari. Maktabgacha yoshdagi bolalar uchun o‘yin asosiy faoliyat turi hisoblanadi. Shu 
sababli ekologik mazmundagi didaktik o‘yinlar, rolli o‘yinlar va interfaol mashg‘ulotlar tabiat haqidagi bilimlarni 
samarali o‘zlashtirishga yordam beradi.

Axborot-kommunikatsiya texnologiyalari. Multimedia taqdimotlari, animatsiyalar, elektron resurslar va 
virtual ekskursiyalar bolalarning tabiat haqidagi tasavvurlarini kengaytirishga xizmat qiladi. Ushbu texnologi-
yalar, ayniqsa, kam kuzatiladigan tabiat hodisalarini namoyish etishda samarali hisoblanadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib shuni aytish mumkinki, maktabgacha yoshdagi bolalarni tabiat bilan tanishtirish ularning ekologik 

madaniyati, intellektual rivojlanishi va shaxsiy sifatlarini shakllantirishda muhim o‘rin tutadi. Mashg‘ulotlar, 
ekskursiyalar va sayrlar bolalarning tabiat haqidagi bilimlarini boyitish, kuzatuvchanligini rivojlantirish hamda 
tabiatga nisbatan mas’uliyatli munosabatni tarbiyalashning samarali vositalari hisoblanadi.

Zamonaviy pedagogik texnologiyalar, jumladan, loyihaviy faoliyat, STEAM yondashuvi, o‘yin va 
axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanish tabiat bilan tanishtirish jarayonining samaradorligini 
sezilarli darajada oshiradi. Shu bois maktabgacha ta’lim amaliyotida mazkur shakl va texnologiyalardan 
maqsadli hamda tizimli foydalanish ekologik jihatdan ongli, tabiatni qadrlaydigan va asrashga mas’uliyat bilan 
yondashadigan barkamol avlodni tarbiyalashning muhim omili hisoblanadi.
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